
2

 چهارشنبه  7 تیر 1402 دوره جدید   شماره 4  8 صفحه 

استادان 3دانشگاه شریف، تربیت مدرس و شهید بهشتی برنامه آموزش 
تربیت مربی )ToT(، به یکی از دانشگاه های فیلیپین به منظور راه اندازی 
دوره کارشناسی ارشد نانو را از دوم تیر آغاز کرده اند. دکتر شاهچراغی، 
هماهنگ کننده دوره آموزشــی گفت: »بخش اول دوره به مدت 3هفته و 
به صورت مجازی برگزار می شود که مربوط به مطالب تئوری نانو می شود و 
پس از آن دوره عملی به مدت یک هفته در فیلیپین برگزار خواهد شــد. 

برای بخش تئوری 7استاد ســرفصل های تعیین شده را آموزش خواهند 
داد و در ادامه 3 اســتاد از ایران به فیلیپین خواهند رفت تا دوره عملی 
را در این کشور برگزار کنند. هدف اصلی این دوره آماده کردن استادان 
فیلیپینی بــرای راه اندازی دوره کارشناســی ارشــد فناوری نانو اســت. 
همچنین شبکه سازی میان محققان ایرانی و فیلیپینی از دیگر اهداف این 

برنامه خواهد بود.

آموزش استادان فیلیپینی توسط استادان ایرانی نانو

ایران در سال های اخیر همواره یکی از مقصدهای 
اصلی حملات ســایبری به منظور ایجاد اخلال در 
جامعه بوده است. در اغتشاشات گذشته، بسیاری از 
گروه های مشهور هکری جهان از جمله انانیموس، 
رسما به ایران اعلام جنگ کرده و حملات سنگین و 

پرشمار بسیاری را صورت دادند.
غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل 
کشور می گوید: »در جنگ ترکیبی، دشمن به دنبال 
قطع خدمات از طریق هدف قرار دادن زیرساخت با 
استفاده از جنگ سایبری است تا با استفاده از ایجاد 
فضای نارضایتی که پیامد ناشــی از قطع خدمات 
است از این نارضایتی به منظور ایجاد آشوب و ناامنی 

سوءاستفاده کند.«
او افزود: »در همین مدت پس از ناآرامی های سال 
گذشته شاهد ســنگین ترین جنگ سایبری علیه 
 DDos زیرساخت های حیاتی کشور بودیم. حملات
گسترده به زیرساخت ها و حمله به پیام رسان های 
داخلی که مرتب تکرار می شد، در راستای راهبرد 

دشمن است.«
رئیس ســازمان پدافند غیرعامل کشور همچنین 
گفت: »ما هم اگر بخواهیم در حوزه پدافند غیرعامل 
در حوزه تهدیدات ســایبری، زیستی یا تهدیدات 
ماهواره ای و فضایــی اقدام مؤثــری انجام دهیم 
نیازمند همکاری جمعی و به کارگیری ظرفیت سایر 

کشورهای همسو هستیم.«
یکی از مهم ترین امور، مصون سازی کشور در مقابل 
حملات ســایبری گوناگون اســت. در این راستا، 

داشتن زیرساخت ها در اولویت قرار دارد.
عیســی زارع پور، وزیــر ارتباطات نیــز می گوید: 
»تمهیداتــی پیش بینــی کرده ایم کــه حملات 
شناخته شده را در زیرساخت دفع کنیم. هم اکنون 
شاید روزانه ده ها حمله ریز و درشت و در برخی موارد 
گسترده رخ می دهد، ولی در نطفه خفه می شود. مثلا 
برای IP یک ســازمان درخواست مجازی میلیونی 
ثبت می کنند و آن سامانه با مشکل روبه رو شده و از 

دسترس خارج می شود.«
مهم ترین حرکت در کشور برای ایجاد بستری امن 
و به دور از حملات ســایبری، شبکه اطلاعات ملی 
کشور است؛ شبکه ای متشــکل از زیر ساخت های 
ارتباطی با مدیریت مستقل کاملا داخلی، سیستمی 
حفاظت شده نسبت به اینترنت و شبکه ای با امکان 
عرضه انواع محتوا و خدمات ارتباطی سراسری برای 
عموم مردم. اگرچه این شبکه نیز از حملات سایبری 
مصون نیســت اما عملکرد هکرها در آن محدودتر 
خواهد بود. ضمــن اینکه با توجه بــه بومی بودن، 
دسترســی از اینترنت بین الملل بــه آن و حضور 
هکرهای خارجی تقریبا منتفی خواهد بود. هرچند 
باید پذیرفت، فناوری سیال است و به صورت مرتب 
به  به روزرسانی نیاز دارد. شاید همین موضوع یکی از 
مهم ترین نکات در پدافند سایبری به حساب بیاید. 
تحقق شبکه ملی اطلاعات از ابتدای فعالیت دولت 
سیزدهم درحالی در صدر برنامه های وزارت ارتباطات 
قرار گرفت که این پروژه در ۱۰سال تنها ۳۰درصد 
پیشرفت داشــت اما در مدت 2ســال به پیشرفت 

۶۰درصدی رسیده است.

 تمهیدات برای
مقابله با سیل عظیم 

حملات سایبری در کشور

نت مشهد؛ نوسان در تهران رشد سرعت این�ت
هر  ماه سایت اسپیدتست، وضعیت سرعت اینترنت در نقاط مختلف جهان را با 
جدول و نمودار ارائه می کند اما در جدول رتبه بندی پرسرعت ترین اینترنت در 
میان شهرهای جهان، تنها 2شهر تهران و مشهد از ایران دیده می شود. به زودی 

رنکینگ ماه ژوئن اعلام می شود و باید دید که وضعیت اینترنت در ایران و در این بازه 
زمانی چگونه است. بر این اساس وضعیت اینترنت در شهرهای تهران، مشهد و کل 
ایران در ماه مه2۰2۳)۱۱اردیبهشت تا ۱۰خرداد ۱4۰2( به این شرح بوده است:

اینترنت موبایل

جایگاه: 64

وضعیت نسبت به ماه گذشته: 2پله سقوط

متوسط سرعت دانلود: 35/68مگابیت بر ثانیه

متوسط سرعت آپلود: 10/47مگابیت بر ثانیه

اینترنت ثابت

جایگاه: 146

وضعیت نسبت به ماه گذشته: یک پله سقوط

متوسط سرعت دانلود: 12/60مگابیت بر ثانیه

متوسط سرعت آپلود: 2/61مگابیت بر ثانیه

ایران
اینترنت موبایل

جایگاه: 93

وضعیت نسبت به ماه گذشته: 3پله صعود

متوسط سرعت دانلود: 31/17 مگابیت بر ثانیه

متوسط سرعت آپلود: 10/23مگابیت بر ثانیه

اینترنت ثابت

جایگاه: 173

وضعیت نسبت به ماه گذشته: یک پله صعود

متوسط سرعت دانلود: 9/38مگابیت بر ثانیه

متوسط سرعت آپلود: 0/87مگابیت بر ثانیه

مشهد
اینترنت موبایل

جایگاه: 87

وضعیت نسبت به ماه گذشته: یک پله سقوط

متوسط سرعت دانلود: 34/88مگابیت بر ثانیه

متوسط سرعت آپلود: 9/98مگابیت بر ثانیه

اینترنت ثابت

جایگاه: 160

وضعیت نسبت به ماه گذشته: 2پله صعود

متوسط سرعت دانلود: 13/57مگابیت بر ثانیه

متوسط سرعت آپلود: 2/89مگابیت بر ثانیه

تهران

لیتیوم با نماد شــیمیایی Li یک فلــز قلیایی نقره ای 
سفید محسوب می شود که ســبک ترین عنصر جامد 
شناخته شده جهان اســت. به خاطر رنگش گاهی لقب 
»طلای ســفید جدید« هم به آن داده می شود! این فلز 
به شدت آتش گیر است و با آب و هوا واکنش می دهد و 
اکسید می شود. به خاطر همین شکل فلزی آن معمولا 
در روغن های صنعتی یا نفت نگهداری می شود. لیتیوم به 
شکل یونی در آب اقیانوس ها وجود دارد و به شکل نمک 
در خاک یافت می شود. به دلیل ویژگی های خاص ازجمله 
سبک بودن، استفاده از آن روزبه روز در حال گسترش 

است. به همین دلیل به آن فلز آینده هم می گویند.
لیتیوم به خاطر ســبک بودن و ویژگی های مهم دیگر 
در قطعات الکترونیکی کاربــرد فراوانی دارد، ولی یک 
مشکل اساسی پیش روی استفاده روزافزون آن وجود 
دارد. درحال حاضر، استخراج لیتیوم کار بسیار دشواری 
محسوب می شود و بســیاری از کشورها دانش کافی و 
توانایی استخراج آن به طور کامل را ندارند. به همین دلیل 
هم استفاده از لیتیوم در دنیا آنگونه که باید، نبوده است. 
اگرچه برخی کشورها از آن استفاده نمی کنند، ولی به مرور 

در آینده، استفاده از این فلز بیشتر و بیشتر خواهد شد.

در حال حاضر از لیتیوم برای تولید داروهای افسردگی و 
اختلال دو قطبی استفاده می شود. داروهای تولید شده با 
لیتیوم میل به  خودکشی را در افرادی که به این سمت 
رفته اند، کاهش می دهد. در ساخت باتری های لیتیومی 
از این فلز استفاده می شــود؛ باتری هایی که در وسایل 
الکترونیکی مانند گوشــی های همراه، لپ تاپ و حتی 

ساعت یافت  می شود.
یکی از مهم ترین موارد اســتفاده از لیتیوم 

ساخت باتری های مخصوص قلب است. 
این باتری ها البته یک بار مصرف 

بوده و قابل شــارژ نیستند. 
ولی در باتری های قابل شارژ 
لیتیومی، در واقع ما با شکل 
آلیاژ یا نمک روبه رو هستیم. 
مانند خودروهای برقی که 
در آنها از اینگونه باتری ها 
که قابلیت شارژ دارند، 

استفاده می شود.
آلیاژهای  همچنیــن 
لیتیومی در ســاخت 

فضاپیما و هواپیما 

کاربرد دارند. ضمن آنکه از لیتیوم برای ساخت شیشه 
و سرامیک هایی با مقاومت حرارتی بالا استفاده می شود. 
از نمونه های بارز آن، می توان به تلسکوپ های مختلف و 

همچنین پریسکوپ  زیردریایی ها اشاره کرد.

فلز آینده؛ عنصری که از طلا ارزشمندتر است
اسفندماه سال گذشته بود که خبر رسید ایران به جمع کشورهای دارای 
ذخایر لیتیوم جهان پیوسته اســت. معاون امور معادن سازمان صنعت، 
معدن و تجارت اســتان همدان با بیان اینکه 2معدن لیتیوم در دشــت 
»قهاوند« همدان کشف شده است، تأکید کرد که گواهی کشف و پروانه 

بهره برداری از این ماده معدنی در حال اخذ اســت. کشف این معدن که 
گســتره اش ۵ تا ۶ کیلومترمربع و به اندازه مساحت دشت قهاوند است، 
 ۴ ســال زمان برده و میزان ذخیره قطعی این فلز استراتژیک ۸میلیون و 

۵۰۰ هزارتن اعلام شده است.

مریم کاظم |  کارشناس شیمی


